Süleyman
Şah aynı yıl Çukurova'ya bir sefer düzenle
yerek Tarsus, Adana, Aynizerba, Misis şe

hir ve kalelerini fethetti (ı 082- ı 083) An
takya halkının şehri kendisine teslim ede
ceği haberi üzerine Ebü'l-Kasım Bey'i İz
nik'te vekil bırakıp oğulları Kılıcarslan ve
Davud ile birlikte Antakya'ya gitti ve şehri

kolayca ele geçirdi (477/ 1084). Musui-Ha
lep Ukayll Hükümdan Şerefüddevle Müs
lim b. Kureyş , Süleyman Şah'tan vergi is ..
teyince aralarında savaş çıktı. Müslim ye
nildi ve hayatını kaybetti (478/ 1085) Sü
leyman Şah, Halep'i kuşattığı sırada Suri
ye Selçuklu Hükümdan Tutuş bölgeye in
t ikal etti. İki Selçuklu hükümdan Halep'e
yakın bir yerde Aynüseylem'de karşılaştı.
Emir Çubuk'un askerleriyle birlikte Tutuş
tarafına geçmesi ve 1\.ıtuş'un ordusuna ku
manda eden Artuk Bey'in ustaca manev
raları sonucunda Süleyman Şah'ın ordusu
bozguna uğradı (I 8 Safer 4 79 1 4 Haziran
ı 086). Bir rivayete göre muharebe esna
sında ölen, diğer bir rivayete göre ise inti
har eden Süleyman Şah Halep Mezarlığı'n

da defnedildi. 1\.ıtuş amcasının oğlunun
hanımını, iki oğlunu , vezirini Antakya'ya
gönderdi. Bunlar Anadolu'ya dönmedikle
ri için bir süre sonra bölgeye gelen Sultan
Melikşah tarafından İsfahan'a götürüldü.
Süleyman Şah, Anadolu fatihi ve Anadolu
Selçuklu Devleti'nin kurucusu olarak tak
dire layık bir hükümdardır.

Melikşah, 485 (1092) yılında Urfa Valisi
Bozan 'ı kalabalık bir ordunun başında Ana
dolu'ya gönderdi. Bozan İznik'i kuşattıysa
da alamadı, buna karşılık Bizans'tan dön
mekte olan Ebü'l-Kasım'ı ele geçirip öl
dürdü. Melikşah ' ın aynı yıl ölümü üzerine
oğlu Berkyaruk, Süleyman Şah'ın oğulları
Kılıcarslan ve Davud'u serbest bıraktı. Kı

lıcarslan, Yavegiyye Türkmenleri'nden ka
labalık bir topluluğu yanına alarak İznik' e
döndü ve 485 yılı sonlarında (ı 092 sonla
rı ı 093 başları) şehri Ebü'l-Kasım'ın kar
deşi Ebü'l-Gazl'den teslim aldı. Kendisi gel
meden önce barışı bozmuş olan Bizanslı
lar'la mücadeleyi sürdüren Kılıcarslan da
ha sonra İmparator Aleksios Komnenos
ile barış yaptı. Bu arada, çağdaş Bizans
tarihçisi Anna Komnena'nın verdiği bilgi
ye göre imparatorun sözlerine kanarak ka
yınpederi ve İzmir Beyi Çaka'yı bir ziyafet
esnasında öldürttü (488/1095 [?1) .

1. Kılıcarslan, keşiş Pierre l'Ermite'in ida
resinde köylüler, maceracılar ve haydutlar
dan oluşan Haçlılar'ın hemen hemen ta
mamını imha ettikten sonra (ı Zilkade
489 1 21 Ekim 1096) Danişmendliler'in de
göz diktiği Malatya'yı ele geçirmek için or-

Ancak 1202'de yaptığı Gürcis
tan seferinden bir netice elde edemedi.
1204'te vefat etti. Oğlu lll. Kılıcarslah'ın
yedi sekiz ay süren hükümdarlığı sırasın
da Isparta yöresi fethedildi. ı. Gıyaseddin

Keyhusrev'in ikinci sultanlığı döneminde
Denizli ve Antalya yöreleri ele geçirildi
(603/1207) . Çukurova'daki Ermeni Krallığı
devlete bağlandı. ı. Gıyaseddin Keyhus
rev'in büyük oğlu ve halefi ı. Keykavus Si
nop Limanı'nı fethetti ( 611 1 1214) Antal-

ı. Keykavus'un kardeşi ve halefi ı. Key
kubad devri Anadolu Selçukluları tarihinin
altın devridir. Bu dönemde yapılan fetih
ler sonucunda devletin sınırları doğuda
Erzurum ötesine ve Van gölü havzasına
ulaştı. Güneyde Antalya'nın doğusundaki
Kalonoros Kalesi alınıp (619/1222) yeniden
inşa edildi ve buraya Alaiye adı verildi. Ala
iye'de bir tersane kuruldu. Karadeniz'in ku
zeyindeki Suğdak şehri Hüsameddin Ço
ban tarafından fethedildi (1224). Hüsa
meddin Çoban burada bir cami yaptırdı;
şehre görevliler tayin ettikten sonra yine
donanınayla Sinop'a döndü.

Böylece Anadolu Selçuklu Devleti tarihin
de müşterek saltanat devri başladı (ı 249-
ı254). Celaleddin Karatay ve ll. Keykubad'ın
ölümünden sonra ll. Keykavus ile IV. Kılı
carslan anlaşmazlığa düştü. IV. Kılıcarslan
kendini Kayseri'de müstakil sultan ilan et
ti (652/1254). Ertesi yıl Kayseri yakınların
daki Ahmedhisarı denilen yerde yapılan sa
vaşta Kılıcarslan yenildL Sultan Keykavus,
Antalya'da bulunduğu sırada Moğol ku
mandanı Baycu'nun Selçuklu topraklarına
girdiğini öğrenince hemen harekete geç
ti. ancak Aksaray yakınlarında Sultanha-

nı'nda meydana gelen savaşta mağlüp ol
du (654/1256). Bunun üzerine Burgulu'da
(Uluborlu) bulunan IV. Kılıcarslan Konya'
ya getirilerek tahta çıkarıldı (655/ı257) .

Baycu'nun Anadolu'dan ayrılmasından son
ra ll. Keykavus Konya'da tekrar tahta otur
tuldu (ı4 Reblülahir655/ ı Mayıs ı257).

Bu
esnada İlhanlı tahtı için giriştiği mücade
leden galip çıkan Argun Han o sırada Teb
riz'de bulunan ll. Mesud'u sultan ilan et
ti (681/ı282) ve lll. Keyhusrev'i öldürttü.
ll. Mesud, Anadolu'ya dönüp önce Kayse
ri' de, ardından Konya'da Selçuklu sultanı
olarak tahta çıktı (683/1284). Onun tahta
çıkışı Anadolu halkı için bir ümit ışığı ol
du, ancak o da "gölge hükümdar" olmak
tan ileri gidemedi, ülke Moğol kumandan
ve valilerinin tahakkümü altına girdi. Ağır
vergiler ödemek zorunda bırakılan halk se
fil duruma düştü. ll. Mesud'un Kayseri'
de ikamet etmesini fırsat bilen lll. Key
husrev'in annesi çocuklarını Konya'da sul
tan ilan ettirdiyse de bunlar çok geçme
den bertaraf edildi (684/1285) Sultan ll .
Mesud bir yandan lll. Keyhusrev'in çocuk
ları, bir yandan da Karamanoğulları, Eş
refoğulları ve Germiyanoğulları gibi Anado
lu beylikleriyle mücadele etmek zorunda
kaldı. İlhanlı Hükümdan Gazan Han müs
lüman olunca Anadolu halkı rahat nefes
alabildi. Gazan Han, Anadolu'ya gönder
diği Baltu Noyan'ın kendisine karşı isyan
kar bir tavır içine girmesi üzerine Kutluğ
Şah kumandasında 30.000 kişilik bir ordu
yolladı (695/1296) Baltu mağlüp oldu ve
idam edildi. Mesud'un hareketlerinden ra
hatsız olan Gazan Han, Kutluğ Şah'tan onu
Tebriz' e göndermesini istedi. ll. Mesud hü
kümdarlıktan uzaklaştırılıp Hemedan'da
ikamete mecbur edildi. İki yıl sonra kar-

deşi Feramurz'un oğlu lll. Keykubad tah
ta çıkarıldı (697/1298). lll. Keykubad. Os
man Gazi'ye beylik vermiş bir hükümdar
olarak tanınmaktadır. Bir rivayete göre lll.
Keykubad, Karacahisar'ın zaptı, diğer bir
rivayete göre Bilecik, Yarhisar ve inegöl'ün
fethi üzerine Osman Gazi'ye sancak, da
vul, kılıç, at ve hil'at göndererek beylik
tevcih etmiştir. lll. Keykubad'ın Moğol va
lileri gibi halktan zorla para toplaması hal
kı usandırdı. Sonunda tahttan uzaklaştı
rılıp ll. Mesud ikinci defa tahta çıkarıldı
(702/ı302) İkinci hükümdarlık dönemi de
başarısız geçen Il. Mesud 708'de ( ı 308)

öldü. Onun ardından tahta çıkarılan Kılı
carslan b. lll. Keyhusrev, hem Moğollar
hem Selçuklu hanedam ve halk tarafından
tanınmadığı için Il. Mesud son hükümdar
kabul edilir. Son Anadolu Selçuklu sikke
Ieri de ona aittir. Makrizi'nin Anadolu Sel
çuklu Devleti'nin sona erdiği tarih olarak
718 (1318) yılını göstermesi (es-Sülük, ll .
ı 86) Demirtaş'ın Selçuklu şehzadelerini öl
dürtmesiyle ilgili olabileceği gibi yanlış bir
değerlendirme de olabilir.

1

ANADOLU SELÇUKLU HÜKÜMDARLARI

1. Süleyman Sah 467/1075

Fet ret Devri 479/1086

Kılıcarslan 485/1092

Fetret Devri 500/1107

Melikşah ISahinşahl 503/1110

Mesud 510/1116

IL Kılıcarslan 550/1155

ı. Keyhusrev lbirinci hükümdarlığıl 588/1192

IL Süleyman Sah 593/1196

lll. Kılıcarslan 600/1204

Keyhusrev (ikinci hükümdarlığıl 601/1205

Keykavus 608/1211

Keykubad 616/1220
IL Keyhusrev 634/1237

IL Keykavus
lmüstakil hükü mdarlığı l 643-647/1246-1249

IL Keykavus -IV Kılıcarslan -ll. Keykubad'ın
müşterek hükümdarlığı 647-652/1249-1254

11. Keykavus lmüstakil ve IV Kılıcarslan
ile müşterek! 652-660/1254-1262

IV Kılıcarslan lmüstakil hükümdarlığıl 660/1262

lll. Keyhusrev 664/1266

111. Keyhusrev-
ll. Mesud lmüşterekl 680-682/1282-1284

ll. Mesud lmüstakil olarak
birinci hükümdarlığ ı l 682-695/1284-1296

Selçuklu tahtının
boş kaldığı dönem 695-697/1296-1298

11 1. Keykubad 697/1298

ll. Mesud
likinci hükümdarlığıl 702-708/1302-1308